
 
 

 
 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Agroalimentare Sostenibile – Territorio Mantova 

Sede legale: via dei Toscani, 3 – 46100 MANTOVA 

Sede operativa: Largo Pradella 1 – 46100 MANTOVA - Tel. 0376234359 – segreteria@itsagroalimentaremn.it 

C.F-P.IVA: 93073660206 

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE SOSTENIBILE - TERRITORIO MANTOVA 

DETERMINAZIONE N. 7/2024 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dall’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020 convertito con Legge 120/2020, effettuato in forma telematica, mediante richiesta di 

offerta tramite piattaforma ARIA-Sintel, per affidamento del servizio di collaudo/verifica regolare 

esecuzione di contratti di fornitura del Progetto “MANTOVA AGROTECH LABS CENTRE - CUP 

B64D23001530006 - NEXT GENERATION EU - MISSIONE 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - 

INVESTIMENTO 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” finalizzato 

al potenziamento dei laboratori degli ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI - ITS ACADEMY - CUP 

B64D23001530006 – CIG B0293EF9D0. 

Aggiudicazione ai sensi art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 e art. 24 del D.L. 13/2023 

convertito in L. 41/2023. 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio connota LT161/21, del 14 luglio 2021), in 

particolare la Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS)”; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

PREMESSO CHE: 

- il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di riparto delle risorse 

per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della 

Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU” che ha 

assegnato alle fondazioni ITS Academy che negli anni 2020 e 2021 abbiano avuto almeno un percorso di 

formazione attivo, specifiche risorse finalizzate al potenziamento dei laboratori formativi rispetto ai processi 

di trasformazione del lavoro (Transizione 4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, etc.) e alla realizzazione di nuovi 

laboratori per l’ampliamento dell’offerta formativa e la creazione di nuovi percorsi; 

- la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Guida operativa 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

- il contratto di finanziamento sottoscritto in data 10/08/2023 tra Ministero dell’Istruzione e del Merito e il 

Soggetto attuatore, “Fondazione ITS l’Agroalimentare Sostenibile - Territorio Mantova” per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Mantova Agrotech Labs 

Centre”, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finalizzato al potenziamento dei laboratori 

degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy; 

CONSIDERATO CHE 

- la Fondazione ha manifestato la necessità di individuare un Esperto per l’espletamento delle verifiche 

relative al corretto funzionamento delle attrezzature informatiche e delle applicazioni di precision farming 

acquistate per il potenziamento dei laboratori, prima che queste vengano destinate all'utilizzo; 

- all’interno della Fondazione non sono presenti idonee professionalità a cui affidare il servizio; 

- non sussistono Convenzioni Consip attive in grado di soddisfare le esigenze relative al servizio ricercato; 

- la Fondazione ha pubblicato, con Delibera di Giunta esecutiva n. 39/2023, un Avviso pubblico relativo 

all’istituzione di un Elenco di Esperti collaudatori da consultare per l’eventuale affidamento diretto di 



 
 

 
 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Agroalimentare Sostenibile – Territorio Mantova 

Sede legale: via dei Toscani, 3 – 46100 MANTOVA 

Sede operativa: Largo Pradella 1 – 46100 MANTOVA - Tel. 0376234359 – segreteria@itsagroalimentaremn.it 

C.F-P.IVA: 93073660206 

incarichi (l’Avviso è pubblicato in maniera permanente nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito web di Fondazione); 

- Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è FABIO PALOSCHI in quanto soggetto in 

possesso dei requisiti e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati; 

- la presente Determina a contrarre ha come obiettivo l’individuazione dell’operatore economico che dovrà 

espletare il servizio di cui sopra; 

CONSTATATO CHE 

- l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che per affidamenti di forniture e 

servizi di importo fino a € 140.000,00 sia possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

- la procedura individuata è ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023;  

- l’ing. LUIGI VASTA è, al momento, l’unico operatore economico iscritto all’Elenco interno di Esperti 

collaudatori di cui alla Delibera di Giunta n. 39/2023;  

- il principio di rotazione ex art. 49 del D. Lgs. 36/2023 viene rispettato in quanto l’operatore economico 

non ha mai avuto affidamenti in precedenza;  

- per il modesto valore dell’affidamento, assai distante dalla soglia comunitaria, è stato accertato che per 

l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 

comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

- che, ai sensi del comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024, è stato individuato, mediante la piattaforma 

contratti pubblici – PCP dell’Autorità, il CIG B0293EF9D0; 

- che in data 31/01/2024 la Fondazione ITS, su indicazione del RUP, invitava via PEC l’ing. Vasta a presentare la 

propria offerta economica per il servizio ricercato; 

- che in data 05/02/2024 è pervenuta via PEC l’offerta economica da parte dell’Operatore invitato, per un importo 

pari a € 4.800,00 oltre a 4% di oneri previdenziali e IVA di legge; 

- che l’oggetto dell’appalto consiste in un servizio di natura intellettuale, pertanto rientra nella fattispecie prevista al 

comma 3-bis dell’art. 26 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. esentata dall’obbligo di redazione del DUVRI; 

- che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 

di ANAC; 

- l’Operatore economico è in possesso dei seguenti requisiti di ordine generale: 

• assenza delle cause di esclusione stabilite dall’art. 94, 95 e segg. del D.lgs. 36/2023; 

• avere una partita IVA relativa a una categoria adeguata all'oggetto delle prestazioni in argomento 

(ATECO: J 62.02.00 - Consulenza nel settore delle tecnologie dell'informatica – CPV 72800000-8 

Servizi di audit e collaudo informatico); 

e di ordine speciale: 

• essere iscritto nell’”Elenco Interno di Esperti per il conferimento di incarichi di collaudo/verifica di regolare 

esecuzione” con esperienza in attrezzature informatiche e applicazioni di precision farming; 

DATO ATTO CHE 

- il contratto si configura come appalto di servizi ai sensi dell’art. 1655 del C.C., attuato con una procedura 

di affidamento diretto ai sensi dell’art. 24 del D.L. 13/2023, convertito nella Legge n. 41/23; 

- l’affidamento è regolato dalle disposizioni contenute nei seguenti documenti, integralmente sottoscritti 

dall’aggiudicatario: 

• schema di contratto; 

• dichiarazione ‘unica’ sostitutiva dell’atto di notorietà ex art. 47 DPR 445/2000 relativa a:  

− assenza delle cause di esclusione stabilite dall’art. 94, 95 e segg. del D.lgs. 36/2023; 

− assenza di situazioni di conflitto di interesse, di qualsiasi natura, anche potenziali, nei confronti 

della Fondazione; 

− violazione delle previsioni di cui all’art. 53 c. 16 ter (Pantouflage) del d.lgs. 165/2001; 

− consapevolezza che i pagamenti saranno effettuati solo previa verifica del titolare effettivo ai fini 

della prevenzione dell’antiriciclaggio; 



 
 

 
 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Agroalimentare Sostenibile – Territorio Mantova 

Sede legale: via dei Toscani, 3 – 46100 MANTOVA 

Sede operativa: Largo Pradella 1 – 46100 MANTOVA - Tel. 0376234359 – segreteria@itsagroalimentaremn.it 

C.F-P.IVA: 93073660206 

− impegno a rispettare le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

136/2010; 

• dichiarazione ‘unica’ sostitutiva dell’atto di notorietà ex art. 47 DPR 445/2000 sul rispetto 

dei principi di DNSH; 

• offerta economica; 

• patto di integrità sottoscritto con la Fondazione ITS ai sensi dell’art. 1 comma 17 Legge 

190/2012; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/ 2023, si è ritenuto di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni, in quanto il servizio sarà eseguito da 

un operatore economico di comprovata professionalità, oltre che in ragione dell’importo del contratto; 

- qualora, per effetto dell’esito del controllo, emerga un difetto dei requisiti, il RUP procederà: 

• alla risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 (o revoca dell’aggiudicazione); 

• alla segnalazione del fatto alle competenti Autorità; 

• alla segnalazione del fatto ad ANAC; 

• alla liquidazione dei corrispettivi per le sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

• all’incameramento della cauzione definitiva, qualora sia stata richiesta; 

• all’applicazione di penali, qualora siano state previste dal contratto; 

- l’Amministrazione aggiudicatrice può non avvalersi della risoluzione del Contratto qualora la ritenga 

pregiudizievole agli interessi pubblici, quali indicati dall’art.121, comma 2, D. Lgs. 104/2010 (Codice del 

Processo Amministrativo), salvo in ogni caso l’eventuale diritto al risarcimento del danno; 

RILEVATO CHE: 

- la procedura si è svolta regolarmente; 

• il RUP ha esaminato il valore economico dell’affidamento, l’ha ritenuto congruo e idoneo alla durata del 

servizio; 

• dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’Operatore economico, il RUP ha disposto 

l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 

• i pagamenti saranno effettuati a seguito delle positive verifiche relative ai controlli e dietro presentazione 

di regolare documento fiscale debitamente controllato e vistato; 

• la Fondazione ITS Agroalimentare Sostenibile verificherà altresì l’assolvimento da parte dell’Impresa degli 

obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/8/2010; 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del servizio di collaudo / regolare esecuzione dei contratti relativi 

alla fornitura di attrezzature informatiche e delle applicazioni di precision farming acquistate sul Progetto 

“MANTOVA AGROTECH LABS CENTRE - CUP B64D23001530006 - NEXT GENERATION EU - MISSIONE 4 

Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università - INVESTIMENTO 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” 

finalizzato al potenziamento dei laboratori degli ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI - ITS ACADEMY - CUP 

B64D23001530006 – CIG B0293EF9D0 - a favore dell’ing. VASTA LUIGI, residente in strada Cipata 40/c 

(Mantova), Codice fiscale: VSTLGU70C25E897S, Partita IVA: 02528510205; 

DATO ATTO CHE  

- trattandosi di intervento finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al 

Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, si evidenzia che 

le disposizioni del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 definiscono, ai sensi dell’art. 117, 

secondo comma, lettera m) della Costituzione, livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti civili e 

sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale, pertanto si sottolinea il ruolo chiave che 

l’operatore economico esercita nello svolgimento dell’appalto; 

- l’operatore economico aggiudicatario è tenuto al rispetto di tutte le prescrizioni e gli obblighi previsti dal 

PNRR, e, in particolare del principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi 

dell’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), nonché degli obblighi specifici per l’attuazione della 

proposta ammessa al finanziamento Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento 



 
 

 
 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Agroalimentare Sostenibile – Territorio Mantova 

Sede legale: via dei Toscani, 3 – 46100 MANTOVA 

Sede operativa: Largo Pradella 1 – 46100 MANTOVA - Tel. 0376234359 – segreteria@itsagroalimentaremn.it 

C.F-P.IVA: 93073660206 

dell’offerta dei Servizi all’Istruzione: dagli Asili Nido All’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del 

Sistema di Formazione Professionale Terziaria (ITS)”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU, FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DEI LABORATORI DEGLI ISTITUTI TECNOLOGICI 

SUPERIORI – ITS ACADEMY; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento di aggiudicazione è soggetto agli oneri di pubblicazione ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

a) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, il servizio di collaudo / 

regolare esecuzione dei contratti relativi alla fornitura di attrezzature informatiche e delle 

applicazioni di precision farming acquistate sul Progetto “MANTOVA AGROTECH LABS CENTRE - CUP 

B64D23001530006 - NEXT GENERATION EU - MISSIONE 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - INVESTIMENTO 

1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” finalizzato al potenziamento 

dei laboratori degli ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI - ITS ACADEMY – CUP B64D23001530006 – 

CIG B0293EF9D0 - a favore dell’ing. VASTA LUIGI, residente in strada Cipata 40/c (Mantova), 

Codice fiscale: VSTLGU70C25E897S, partita IVA 02528510205 per il valore di € 4.992,00 (incluso 

4% oneri previdenziali) IVA di legge esclusa; 

c) DI DISPORRE la stipula del contratto mediante scrittura privata in modalità elettronica; 

d) DI DISPORRE la pubblicazione della suddetta avvenuta aggiudicazione definitiva sul sito 

www.itsagroalimentaremn.it nel rispetto di quanto previsto dall’art. 9, comma 1, D.Lgs. 33 del 2013. 

 

IL RUP e Legale Rappresentante 

FABIO PALOSCHI 

 

http://www.itsagroalimentaremn.it/

		2024-02-13T21:46:29+0000
	PALOSCHI FABIO




